57. That we have substantial concepts, i.e., concepts that supposit for substances without connoting their accidents, is evident, according to Buridan. An example is the concept 'man'. This concept, from which we take the substantial term 'man', supposits for the substance man and for nothing else. If on the other hand it supposited for or connoted something else, e.g., an accident or the composition of accident and substance, man would not be a substance, which is apparently false. See BURIDAN, *QP* I, 4 [ed. J. THIJSSSEN], fol. 6th: «Secunda conclusio est quod de substantia habemus conceptum simplicem, quia conceptus hominis, a quo sumitur iste terminus substantialis 'homo', est conceptus substantiae, si homo est substantia; et ille conceptus non supponit nisi pro substantia, quia si supponeret pro accidente vel pro composito ex accidente et substantia, tunc non esset verum quod homo est substantia, quia nec accidens est substantia nec compositum ex substantia et accidente est substantia, sed praecise substantia est substantia. Et etiam ille conceptus supponendo pro substantia non connotat aliquod accidens aliud ab ipsa substantia, quia tunc non esset de praedicamento substantiae, sed accidentis, sicut iste terminus 'albus' vel 'magnus' vel 'pater' et cetera. Illi enim termini ita supponunt pro substantia et non pro alio, sicut ille terminus 'homo', sed exeunt a praedicamento substantiae propter connotationem».

concept instead of a complex *substantial* concept. Consequently, any complex substantial concept must be composed of simple substantial concepts⁵⁸.

That said, the question remains as to how the intellect is able to extract simple substantial concepts from accidents. Klima summarizes Buridan's thoughts on the acquisition of substantial concepts, which he expressed in his *De anima*, in two principles. The first is the principle of the activity of the intellect, viz. the fact that the intellect is not just a passive receiver of sensory information, but also a cognitive faculty actively processing this information. In other words, the intellect extracts substantial contents that the senses could not extract from the external objects. The second, strongly related to the first, is the principle of the substantial content of sensory information, viz. the fact that information received by the senses contains information not only about the sensible qualities of the object, but also about its substance⁵⁹. In order to allow the intellect to perform its active 'extraction' of substantial information, the sensory faculty must already contain this information, i.e., information about the substance bearing these qualities, besides information about its qualities. After all, the intellect can only abstract information that is already available.

58. See BURIDAN, *QP* I, 4 [ed. J. THIJSSSEN], fol. 5^{va-vb}: «Item. Si conceptus substantialis hominis sit complexus, ponatur quod hoc sit ex tribus simplicibus, scilicet *a*, *b*, *c*. Tunc, si nullus conceptus substantiae est simplex, *a* non erit nisi conceptus accidentis, et similiter nec *b* nec *c*. Igitur totum complexum ex eis non erit conceptus nisi accidentium et non substantiae, cum totum nihil sit praeter partes. Sed hoc est absurdum, scilicet quod conceptus substantialis hominis non sit nisi conceptus accidentium; igitur etcetera».

59. See G. KLIMA, «John Buridan on the Acquisition of Simple Substantial Concepts», p. 30; and BURIDAN, *QDA*, I, 6 [ed. P. BAKKER]: «Omnes concedunt quod noticie accidentium multum faciunt ad habendum notitiam substantiarum. [...] Sed modus per quem hoc fiat est bene dubitabilis. Aliqui enim ponunt talem modum. Supponunt primo quod intellectus ad intelligendum indiget moueri a phantasmate, et phantasia a sensu, et sensus ab obiecto exteriori. Et est suppositio uera. Secundo supponunt quod sensus et phantasia non sunt nisi accidentium. Vnde Commentator secundo *huius* dicit quod sensus non apprehendit quidditates rerum. [...] Sed michi uidetur quod secunda suppositio istorum erat falsa, scilicet quod sensus et phantasia non apprehendunt substantias [...]. Et credo quod, cum accidens et subiectum sint unita, facilius est confuse simul cognoscere accidens et subiectum quam accidens distincte a subiecto, uel e contra. [...] Alius modus dicendi est quod sensus, sicut dictum est, apprehendit confuse et simul substantiam et accidens; intellectum autem habet naturam et potentiam abstrahendi ex ista confusione conceptus proprios et distinctos, quorum uno concipit substantiam sine accidente et alio accidens sine substantia».

In the *Metaphysics*, Buridan's comparison of obtaining a simple concept of God with obtaining a simple substantial concept suggests that quidditative concepts of finite perfections in the same way include (by connotation) that which is abstracted from them: a concept of God. Buridan confirms this in his *Quaestiones in De anima*. An accident bears the similitude of a substance, just as any effect bears the similitude of its cause, such that an accident can represent its substance (and *vice versa*), just as an effect can represent its cause. Hence, a substance is known from its accidents, just as a separate substance, and ultimately God, is known from its effects⁶⁰.

In summary, Buridan taught that concepts of God are simple and absolute, just as substantial concepts are. But to obtain such a concept, it must be abstracted by the intellect from God's effects, just as a substantial concept can be abstracted from accidents. The parallelism of these processes that Buridan underlines in his questions both on the *Metaphysics* and on the *De anima* entails that the principle of the substantial content of sensory information also applies, *mutatis mutandis*, to knowledge of God. Buridan's abstraction theory thus requires a principle of the *causal* (or *divine*) content of sensory information, in order to abstract simple, absolute concepts of God. As I will argue below, this is the most controversial part of Buridan's theory of the knowability of God's essence. Marsilius of Inghen, one of Buridan's influential adherents, rejected precisely this part of Buridan's reasoning.

3.3. Marsilius of Inghen

As already stated, there is a great resemblance between Marsilius of Inghen's and Buridan's questions on the *Metaphysics*. This is also true of the *quaestio* whether knowledge of God is possible in this life, found in the second book of Marsilius' commentary on the *Metaphysics*. For

60. See BURIDAN, *QDA*, I, 6 [ed. P. BAKKER]: «Tertius modus dicendi est quod res cognoscitur et representatur per suam similitudinem; effectus autem gerit in se quendam cause similitudinem, ymo est quedam participata similitudo cause; ideo effectus potest representare causam, et causa effectum, propter quod innatum est utrumque cognosci per reliquum hoc quia est, illud propter quid est; substantia autem et accidentia habent se ad inuicem sicut causa et effectus; sic ergo per accidentia cognoscuntur substantie, *et per inferiora substantie separate et tandem Deus, et e converso*» (italics are mine).

example, Marsilius, like Buridan, departed from Thomas' two propositions: that we can know God according to his *quia est*, and that since we can only know him from his effects, we cannot know his quiddity⁶¹. However, in spite of some striking similarities, Marsilius' attitude concerning the separation between philosophical and theological knowledge forced him to distance himself from Buridan's point of view, as I will argue below.

Like Buridan, Marsilius answered the question of whether natural knowledge of the first cause or God is possible affirmatively. He was convinced of the fact that even a pagan philosopher (such as Aristotle) could be granted such knowledge⁶². To decide whether this knowledge is quidditative or not, Marsilius distinguished four ways in which Thomas understood the notion 'God's quiddity'. According to the first, God's quiddity is the 'thing' that is God's quiddity, according to the second it is a quidditative concept of God common to God and others, according to the third it is an *a priori* notion of God and according to the fourth it is a notion of God through a quidditative, essential and proper concept. Marsilius further indicated that he considers only the first three ways in the second book of his *Metaphysics*, postponing the fourth until the twelfth book⁶³. I will follow the order of his division here, by briefly summarizing Marsilius' treatment of the first three ways, before moving on to consider his remarks in the twelfth book, which are more interesting for the purposes of this paper.

61. See MARSILIUS, *QM*, II, 3, fol. 16^{rb-va}: «Ad secundum articulum sciendum est quod positio beati Thome in duobus videtur consistere. Prima sua propositio est quod possumus cognoscere Deum cognitione quia est. Patet quia cognitio quam habemus de ipso est ab effectibus ad causam et non e contra, cum Dei nulla sit causa. Talis autem vocatur cognitio quia est, primo *Posteriorum*. Secunda propositio eius est quod quidditatem Dei cognoscere non possumus, quam probat multipliciter. Primo ratione precedenti, quia non habemus cognitionem de Deo nisi ab effectu ad causam [...].»